
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 февраля 2006 г. N 48 
 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ И 

УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОРЯДКА РЕГИСТРАЦИИ ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ 

ПРОМЫСЛОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В РЕЕСТРЕ ИЗДЕЛИЙ 
НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области 
от 07.03.2007 N 66, от 28.12.2007 N 524, от 04.06.2009 N 361, 
от 26.10.2009 N 766, от 25.05.2010 N 305, от 17.06.2010 N 364, 
от 21.12.2010 N 931, от 04.08.2011 N 589, от 09.02.2016 N 44, 

от 12.05.2017 N 307, от 14.11.2018 N 761) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 января 1999 г. N 7-ФЗ "О народных 

художественных промыслах", Законом Нижегородской области от 29 января 2001 г. N 165-З "О 
народных художественных промыслах Нижегородской области" Правительство Нижегородской 
области постановляет: 
(преамбула в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

1. Утвердить прилагаемое Положение о художественно-экспертном совете по народным 
художественным промыслам Нижегородской области. 

     1 
    1 .   Утвердить   прилагаемый   Порядок  регистрации  изделий  народных 
художественных  промыслов  Нижегородской области в реестре изделий народных 
художественных промыслов Нижегородской области. 
       1 
(п.   1    в   ред.   постановления   Правительства  Нижегородской  области 
от 12.05.2017 N 307) 

2. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 21.12.2010 N 931. 

     1 
    2 . Возложить на департамент развития туризма и народных художественных 
промыслов    Нижегородской    области   функции   по   организации   работы 
художественно-экспертного   совета  по  народным  художественным  промыслам 
Нижегородской   области,   регистрации   изделий   народных  художественных 
промыслов  Нижегородской  области  и формированию и ведению реестра изделий 
народных художественных промыслов Нижегородской области. 
       1 
(п.   2   введен   постановлением   Правительства   Нижегородской   области 
от  17.06.2010  N  364;  в  ред.  постановлений Правительства Нижегородской 
области от 09.02.2016 N 44, от 14.11.2018 N 761) 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Нижегородской области от 22 



марта 2001 года N 61 "Об утверждении художественно-экспертного совета по народным 
художественным промыслам". 

4. Признать утратившими силу следующие постановления Правительства Нижегородской 
области: 

- от 19 апреля 2002 года N 71 "О внесении изменений в постановление Администрации 
Нижегородской области от 22.03.2001 N 61"; 

- от 11 марта 2005 года N 64 "О внесении изменений в состав художественно-экспертного 
совета по народным художественным промыслам, утвержденный постановлением Администрации 
Нижегородской области от 22.03.2001 N 61". 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 
обязанности заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства Нижегородской 
области А.С. Югова. 
(п. 5 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

 
Губернатор области 

В.П.ШАНЦЕВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Правительства области 
от 15.02.2006 N 48 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области 
от 26.10.2009 N 766, от 17.06.2010 N 364, от 21.12.2010 N 931, 
от 04.08.2011 N 589, от 09.02.2016 N 44, от 12.05.2017 N 307, 

от 14.11.2018 N 761) 

 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам 

Нижегородской области (далее - совет) создан при Правительстве Нижегородской области в целях 
отнесения изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов и 
координации деятельности расположенных на территории Нижегородской области организаций 
(независимо от их организационно-правовой формы) и индивидуально работающих мастеров, 
занимающихся изготовлением изделий народных художественных промыслов в местах их 
традиционного бытования (далее - индивидуальных предпринимателей в сфере народных 



художественных промыслов). 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364) 

1.2. В своей деятельности совет руководствуется Федеральным законом от 6 января 1999 г. N 
7-ФЗ "О народных художественных промыслах", постановлением Правительства Российской 
Федерации от 4 декабря 1999 г. N 1349 "Об утверждении Типового положения о 
художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам и о перечне видов 
производств и групп изделий народных художественных промыслов", Уставом Нижегородской 
области, Законом Нижегородской области от 29 января 2001 г. N 165-З "О народных 
художественных промыслах Нижегородской области", другими законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области, а также 
настоящим Положением. 
(п. 1.2 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

1.3. Совет является коллегиальным художественно-экспертным органом, объединяющим 
представителей государственных учреждений, творческих организаций, организаций народных 
художественных промыслов, художников, искусствоведов и других специалистов, деятельность 
которых связана с сохранением культурного наследия и развитием ремесленно-промысловых 
традиций народного искусства. 

1.4. Совет осуществляет свою работу во взаимодействии с федеральными органами 
исполнительной власти, органами исполнительной власти Нижегородской области, органами 
местного самоуправления, организациями и индивидуальными предпринимателями. 

1.5. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 26.10.2009 N 766. 
 

2. ЗАДАЧИ СОВЕТА 
 
Основными задачами совета являются: 

2.1. Отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов. 

2.2. Участие в разработке научно обоснованной политики в области 
декоративно-прикладного и народного искусства, направленной на сохранение, возрождение и 
развитие художественных промыслов и ремесел в первую очередь в местах их традиционного 
бытования, на основе исторически сложившихся художественно-стилевых особенностей и 
традиционных технологий местного народного искусства с учетом современных эстетических 
требований. 

2.3. Содействие защите государственных и общенациональных интересов по сохранению 
самобытных традиций народного искусства, художественных промыслов и ремесел. 

2.4. Содействие созданию экономических, социальных, юридических и иных условий 
организациям народных художественных промыслов и индивидуальным предпринимателям в 
сфере народных художественных промыслов, деятельность которых направлена на создание 
изделий утилитарного и (или) декоративного назначения. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364) 

2.5. Содействие созданию условий творческого развития коллективов народных 
художественных промыслов и индивидуальных предпринимателей в сфере народных 
художественных промыслов, поддержке и сохранению творческой индивидуальности, 



самобытности искусства, обеспечению высокого художественного уровня и технического качества 
изделий, расширению и обновлению ассортимента художественной продукции. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364) 

2.6. Популяризация народного искусства, творчества мастеров народных художественных 
промыслов. Оказание помощи творческим коллективам народных художественных промыслов, 
мастерам народных художественных промыслов в организации выставок, в проведении 
творческих конкурсов и других мероприятий, направленных на развитие и повышение 
художественного уровня и качества изделий. 
(п. 2.6 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364) 

2.7. Подготовка предложений по правовой защите организаций народных художественных 
промыслов, индивидуальных предпринимателей в сфере народных художественных промыслов в 
целях сохранения национального, культурного наследия и традиций народных художественных 
промыслов. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364) 

 
3. ФУНКЦИИ СОВЕТА 

 
В соответствии с возложенными задачами совет: 

3.1. Рассматривает вопросы художественно-стилевой направленности, развития 
декоративно-прикладного искусства, проводит экспертизу изделий на их соответствие традициям 
местной национальной культуры, статусу народных художественных промыслов, дает 
рекомендации по повышению художественного уровня и технического качества изготавливаемой 
продукции, вносит предложения по внедрению в производство новых, снятию с производства 
устаревших и восстановлению традиционных видов художественных изделий. 

3.2. Выносит решения в части отнесения рассматриваемых образцов продукции, 
производимой организациями различных форм собственности, а также индивидуальным 
предпринимателям в сфере народных художественных промыслов, к категории народных 
художественных промыслов Нижегородской области, которые являются основанием для 
представления в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации для 
регистрации в качестве образцов изделий народных художественных промыслов признанного 
художественного достоинства для предоставления производителю продукции прав и льгот, 
предусмотренных законодательством. 
(п. 3.2 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364) 

3.3. Отменяет ранее принятые решения совета об отнесении изделий к изделиям народных 
художественных промыслов в случае выявления фактов снижения художественного уровня и 
качества изготовления по сравнению с их типовыми образцами. 
(п. 3.3 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 21.12.2010 N 931) 

3.4. При необходимости решения и рекомендации совета направляются на рассмотрение 
Правительства Нижегородской области для принятия в установленном порядке мер, связанных с 
сохранением и развитием народных художественных промыслов и ремесел. 

3.5. Имеет право готовить предложения, связанные с разработкой и реализацией 
государственной программы сохранения, возрождения и развития народных художественных 
промыслов и ремесел и созданием историко-культурных охранных зон ремесленно-промысловых 
традиций. 



(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364, от 09.02.2016 N 
44) 

3.6. Вносит предложения по формированию научных коллективов, проведению комплексных 
экспедиций по сбору этнографических материалов народных художественных промыслов и 
ремесел в местах их традиционного бытования, формированию банка данных народных мастеров, 
художественных промыслов. 

3.7. Проводит выездные заседания совета в организациях, выпускающих художественные 
изделия. Рассматривает состояние творческой работы в организациях, совместно с 
художественными советами организаций анализирует качество и ассортимент выпускаемой 
продукции, дает рекомендации по совершенствованию творческой работы, развитию стилевой 
направленности изготавливаемых изделий. 

3.8. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364. 
 

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА 
 
4.1. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не менее двух раз в год. 

Решение о дате проведения заседания совета принимается председателем (в его отсутствие - 
заместителем председателя) совета. Члены совета извещаются о дате, времени и месте проведения 
заседания не позднее чем за пять календарных дней до назначенной даты. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364, от 14.11.2018 N 
761) 

4.2. Заявление с приложением документов, указанных в пункте 4.3 настоящего Положения, 
направляется организацией или индивидуальным предпринимателем в сфере народных 
художественных промыслов в департамент развития туризма и народных художественных 
промыслов Нижегородской области (далее - департамент) лично или через уполномоченного 
представителя, действующего по доверенности, непосредственно или по почте. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются департаментом в день 
поступления и передаются ответственному секретарю совета. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

Совет в течение 30 дней со дня их регистрации: 

1) рассматривает документы и осуществляет экспертизу представленных образцов изделий 
на предмет их отнесения к изделиям народных художественных промыслов Нижегородской 
области; 

2) принимает решение о признании изготавливаемых изделий изделиями народных 
художественных промыслов либо об отказе в признании изготавливаемых изделий изделиями 
народных художественных промыслов. 
(п. 4.2 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 12.05.2017 N 307) 

4.3. К заявлению о проведении экспертизы должны прилагаться: 

- образцы изделий, выполненные в соответствующем материале; 



- две цветные фотографии каждого изделия на бумажном носителе (размером не менее 9x12 
см) и в электронной форме (размер не более 1,5 Мбайт); 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 12.05.2017 N 307) 

- перечень представленных изделий. 

Организации дополнительно представляют: 

- копии учредительных документов и документов о государственной регистрации (с 
предъявлением оригиналов в случае, если копии не заверены нотариусом); 

- художественно-историческую справку о традициях искусства народного художественного 
промысла, его художественно-стилевых особенностях и об изготовителе изделий с указанием даты 
создания (реорганизаций, переименований) и первого года отнесения продукции к изделиям 
народных художественных промыслов. Справка подписывается председателем (в его отсутствие - 
заместителем председателя) совета и ответственным секретарем совета, заверяется печатью совета 
и прилагается в случае, если изделия изготовителя ранее не были зарегистрированы, а также при 
необходимости внесения изменений в художественно-историческую справку, представленную 
ранее; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364) 

- описание технического процесса изготовления утвержденных образцов изделий народных 
художественных промыслов Нижегородской области с указанием технологических операций, 
выполняемых на основе творческого труда мастеров народных художественных промыслов и 
использования ими метода творческого варьирования. Описание подписывается руководителем 
организации (и заверяется печатью (при наличии)) либо индивидуальным предпринимателем (с 
указанием реквизитов свидетельства о его государственной регистрации). 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 12.05.2017 N 307) 

Заявитель, подающий заявку впервые, вправе представить вместе с заявлением по своей 
инициативе выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или выписку из 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 12.05.2017 N 307) 

В случае, если заявитель не представил документы, указанные в абзаце девятом настоящего 
пункта, самостоятельно, данные документы (их копии, сведения о них) запрашиваются 
должностными лицами департамента у органов государственной власти и подведомственных им 
организаций, в распоряжении которых данные документы (их копии, сведения о них) находятся в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, путем межведомственного 
информационного взаимодействия. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 12.05.2017 N 307; в ред. 
постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

В том случае, если копия выписки из соответствующего государственного реестра 
предоставлялась ранее для регистрации изделий изготовителя, повторное ее направление не 
требуется. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 12.05.2017 N 307) 

4.4. Проведение заседаний совета осуществляется председателем (в его отсутствие - 
заместителем председателя) совета. 



Решения совета принимаются простым большинством голосов путем открытого голосования 
при обязательном присутствии на заседании не менее двух третей членов совета. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 04.08.2011 N 589) 

При подсчете голосов учитываются только голоса "за" и "против". 

Решения совета оформляются протоколами в течение 10 дней со дня заседания совета. 
Протокол заседания подписывается председательствующим совета и ответственным секретарем 
совета и заверяется печатью совета. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364, от 09.02.2016 N 
44) 

4.5. Департамент выдает организации или индивидуальному предпринимателю в сфере 
народных художественных промыслов, представившим образцы изделий на экспертизу, выписку 
из протокола заседания совета в течение 15 дней со дня принятия советом соответствующих 
решений. К выписке прилагается лист с рекомендациями экспертов (оформляются в произвольной 
форме) по образцам изделий, в отношении которых принято отрицательное решение. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 09.02.2016 N 44, от 12.05.2017 N 
307, от 14.11.2018 N 761) 

Выписки из протоколов заседаний совета, проведенных ранее, предоставляются 
организациям и индивидуальным предпринимателям в сфере народных художественных 
промыслов на основании письменного запроса (в произвольной форме) на имя председателя 
совета в течение 5 дней со дня поступления запроса. Выписка из протокола оформляется в 
соответствии с действующим законодательством. 
(п. 4.5 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364) 

4.6. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364. 

4.7. Результаты экспертизы по отнесению представленных образцов изделий к изделиям 
народных художественных промыслов Нижегородской области заносятся в протокол заседания 
совета отдельно по каждому изготовителю по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Положению. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 21.12.2010 N 931) 

В графе "Решение совета" указывается одна из двух возможных формулировок "Принять. 
Признать изделием народного художественного промысла Нижегородской области" или 
"Отказать". В случае отрицательного решения в протоколе обосновывается причина отказа. 

Абзац исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 21.12.2010 N 
931 
(п. 4.7 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364) 

4.8. К образцам, признанным изделиями народных художественных промыслов 
Нижегородской области, или фотографиям образцов, признанных изделиями народных 
художественных промыслов Нижегородской области, крепятся ярлыки с указанием наименования 
изготовителя, комплектности, размеров изделия и материалов, из которых они изготовлены. 
Ярлыки подписываются председателем (в его отсутствие - заместителем председателя) совета и 
заверяются печатью совета. 
(п. 4.8 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364) 



4.9. В случае несогласия с решением совета заявитель может обжаловать его в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

4.10. В заседаниях совета могут принимать участие с правом совещательного голоса 
представители организаций народных художественных промыслов, органов государственной 
власти и органов местного самоуправления. 

4.11. Признанные советом образцы изделий народных художественных промыслов в 
качестве изделий народных художественных промыслов Нижегородской области подлежат 
регистрации в соответствии с Порядком регистрации изделий народных художественных 
промыслов Нижегородской области в реестре изделий народных художественных промыслов 
Нижегородской области и включению в Реестр изделий народных художественных промыслов 
Нижегородской области. 
(п. 4.11 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 17.06.2010 N 364; в ред. 
постановления Правительства Нижегородской области от 12.05.2017 N 307) 

4.12. Для регистрации образцов изделий народных художественных промыслов 
Нижегородской области в качестве образцов изделий народных художественных промыслов 
признанного художественного достоинства департамент готовит и направляет в Министерство 
промышленности и торговли Российской Федерации представление с перечнем документов, 
установленным Правилами регистрации образцов изделий народных художественных промыслов 
признанного художественного достоинства, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 января 2001 г. N 35. Перечни образцов изделий народных 
художественных промыслов признанного художественного достоинства, подготовленные для 
регистрации в Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, составляются 
департаментом на основании заявлений организаций и индивидуальных предпринимателей в 
сфере народных художественных промыслов и выносятся на обсуждение совета. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

Результаты голосования по включенным в Перечни образцам изделий народных 
художественных промыслов признанного художественного достоинства, подготовленные для 
регистрации в Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, заносятся в 
протокол заседания совета отдельно по каждому изготовителю по форме согласно приложению 2 
к настоящему Положению. 

В графе "Решение совета" указывается одна из двух возможных формулировок 
"Рекомендовать" или "Отказать". 

Утвержденные Перечни образцов изделий народных художественных промыслов 
признанного художественного достоинства и документы направляются в Министерство 
промышленности и торговли Российской Федерации в течение 10 рабочих дней с даты заседания 
совета. 
(п. 4.12 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 21.12.2010 N 931) 

4.13. После получения из Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 
перечня зарегистрированных образцов изделий народных художественных промыслов 
признанного художественного достоинства, департамент в течение 5 рабочих дней с даты его 
получения один экземпляр направляет изготовителю представленных изделий. Второй экземпляр 
хранится в департаменте. 
(п. 4.13 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 21.12.2010 N 931; в ред. 
постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 



 
5. СОСТАВ СОВЕТА 

 
Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 21.12.2010 N 931. 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Положению 

о художественно-экспертном совете 
по народным художественным промыслам 

Нижегородской области 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области 
от 21.12.2010 N 931, от 12.05.2017 N 307) 

 

 
(Типовая форма) 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ЭКСПЕРТИЗЫ 

ПО ОТНЕСЕНИЮ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ОБРАЗЦОВ ИЗДЕЛИЙ К ИЗДЕЛИЯМ 
НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
____________________________________________________________ 

(наименование организации/фамилия, имя, отчество 
индивидуального предпринимателя 

занятых производством изделий народных художественных 
промыслов Нижегородской области) 

 
N 

п/п 
Наименования 

представленных 
образцов изделий 

Ф.И.О. 
автора 

Голосование Решение 
совета 

За Против Воздержались 

1       

2       

+       
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Положению 

о художественно-экспертном совете 
по народным художественным промыслам 



Нижегородской области 
 
  Список изменяющих документов 

(введено постановлением Правительства Нижегородской области 
от 21.12.2010 N 931; 

в ред. постановления Правительства Нижегородской области 
от 12.05.2017 N 307) 

 

 
(Типовая форма) 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ 

ПО ВКЛЮЧЕННЫМ В ПЕРЕЧЕНЬ ОБРАЗЦАМ ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ ПРИЗНАННОГО ХУДОЖЕСТВЕННОГО 

ДОСТОИНСТВА, ПОДГОТОВЛЕННЫМ ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ В МИНИСТЕРСТВЕ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
____________________________________________________________ 

(наименование организации/фамилия, имя, отчество 
индивидуального предпринимателя 

занятых производством изделий народных художественных 
промыслов Нижегородской области) 

 
N 

п/п 
Наименование 

изделия 
народного 

художественного 
промысла 

Ф.И.О. 
авторов 

Дата и номер 
протокола 
заседания 

художественно-экс
пертного совета по 

народным 
художественным 

промыслам об 
отнесении изделия 

к изделиям 
народных 

художественных 
промыслов 

Голосование Решение 
совета 

За Против Воздер
жались 

1        

2        

+        
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства области 



от 15.02.2006 N 48 
 

СОСТАВ ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА 
ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 21.12.2010 N 931 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Нижегородской области 
от 15 февраля 2006 года N 48 

 
ПОРЯДОК 

РЕГИСТРАЦИИ ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ 
ПРОМЫСЛОВ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В РЕЕСТРЕ ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(далее - Порядок) 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области 
от 12.05.2017 N 307, от 14.11.2018 N 761) 

 

 
1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с регистрацией изделий народных 

художественных промыслов Нижегородской области в реестре изделий народных 
художественных промыслов Нижегородской области (далее - Реестр). 

2. На основании решения художественно-экспертного совета по народным художественным 
промыслам Нижегородской области (далее - совет) департамент развития туризма и народных 
художественных промыслов Нижегородской области (далее - департамент) в течение 7 рабочих 
дней со дня его принятия готовит приказ о регистрации изделий народных художественных 
промыслов Нижегородской области и включении образцов, признанных изделиями народных 
художественных промыслов Нижегородской области, в Реестр. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

3. Зарегистрированными изделиями народных художественных промыслов Нижегородской 
области признаются образцы изделий, внесенные в перечень изделий народных художественных 
промыслов Нижегородской области (далее - Перечень), отдельно по каждому изготовителю 
изделий согласно приложению 1 к настоящему Порядку, с даты подписания приказа. 

4. Регистрации подлежат типовые образцы изделий народных художественных промыслов и 
уникальные изделия народных художественных промыслов, кроме подакцизных товаров, 



изготовленные организациями народных художественных промыслов и индивидуальными 
предпринимателями в сфере народных художественных промыслов и при соблюдении следующих 
условий: 

- изделия соответствуют требованиям, установленным Федеральным законом от 6 января 
1999 г. N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах", а также Перечню видов производств и 
групп изделий народных художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется 
отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов, утвержденному приказом 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 15 апреля 2009 г. N 274, и 
перечню мест традиционного бытования народных художественных промыслов, установленному 
постановлением Правительства Нижегородской области от 19 апреля 2002 года N 69; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

- изделия соответствуют по своему художественному решению и художественному уровню 
(форма, виды, цветовая гамма, стилевые особенности) самобытным традициям народных 
художественных промыслов, исторически сложившимся в соответствующей местности 
Нижегородской области и в отношении которых применяется творческое варьирование (внесение 
изменений и дополнений в композиционное, цветовое, орнаментальное, пластическое и иное 
художественное решение изделия) с учетом современных эстетических требований, не 
приводящее к снижению художественного уровня и качества изготовления изделия народного 
художественного промысла в сравнении с его типовым образцом. 

5. Не допускаются к регистрации: 

а) изделия, в технологии изготовления которых невозможно применение творческого 
варьирования типовых образцов данных изделий; 

б) изделия, при изготовлении которых заимствованы художественно-стилевые особенности, 
характерные для определенного места традиционного бытования народного художественного 
промысла, но изготовленных на другой территории. 

6. Сведения об утвержденных образцах изделий народных художественных промыслов 
Нижегородской области вносятся департаментом в Реестр по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

7. В Реестр включаются следующие сведения: 

- наименование организации или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 
предпринимателя, занятых изготовлением изделий народных художественных промыслов; 

- юридический адрес организации или адрес индивидуального предпринимателя, занятых 
изготовлением изделий народных художественных промыслов; 

- наименование народного художественного промысла, в традициях которого изготовлены 
изделия; 

- наименование изделия народных художественных промыслов с указанием артикула, 
размеров и материала; 

- дата и номер протокола заседания совета, дата и номер приказа о регистрации изделий 
народных художественных промыслов Нижегородской области и включении образцов, 



признанных изделиями народных художественных промыслов Нижегородской области, в Реестр; 

- код ОКПД утвержденного образца изделия народных художественных промыслов; 

- регистрационный номер перечня зарегистрированных образцов изделий народных 
художественных промыслов признанного художественного достоинства и дата регистрации. 

8. Включение сведений об изделиях народных художественных промыслов в Реестр (графы 1 
- 3) осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня издания приказа о регистрации изделий 
народных художественных промыслов Нижегородской области и включении образцов, 
признанных изделиями народных художественных промыслов Нижегородской области, в Реестр. 

Соответствующая отметка о зарегистрированных образцах изделий народных 
художественных промыслов признанного художественного достоинства делается в графе 4 
Реестра в течение 10 рабочих дней с даты получения перечня зарегистрированных образцов 
изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства из 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации департаментом. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

9. Реестр ведется в электронном виде и размещается на официальном сайте Правительства 
Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
(www.government-nnov.ru). 
(п. 9 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 14.11.2018 N 761) 

 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Порядку регистрации 

изделий народных художественных промыслов 
Нижегородской области в реестре изделий 

народных художественных промыслов 
Нижегородской области 

 
(Типовая форма) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

____________________________________________________________ 
(наименование организации или фамилия, имя, отчество 

(при наличии) индивидуального предпринимателя, занятых 
производством изделий народных художественных промыслов) 

____________________________________________________________ 
(место нахождения организации или индивидуального 

предпринимателя, занятых производством изделий народных 
художественных промыслов) 

____________________________________________________________ 
(наименование народного художественного промысла, 

в традициях которого изготовлены изделия) 



 
Наименование изделия 

народных художественных 
промыслов с указанием 
размеров, артикулов и 

материала 

Дата и номер протокола заседания 
художественно-экспертного 

совета по народным 
художественным промыслам 

Нижегородской области 

Виды изделий 
народных 

художественных 
промыслов (код 

ОКПД 2) 

1 2 3 

   

   
 

Ответственный секретарь совета ___________________________________ (Ф.И.О.) 
                                           (подпись) 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Порядку регистрации 

изделий народных художественных промыслов 
Нижегородской области в реестре изделий 

народных художественных промыслов 
Нижегородской области 

 
(Типовая форма) 

 
РЕЕСТР 

ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

____________________________________________________________ 
(наименование организации или фамилия, имя, отчество 

(при наличии) индивидуального предпринимателя, занятых 
производством изделий народных художественных промыслов) 

____________________________________________________________ 
(место нахождения организации или индивидуального 

предпринимателя, занятых производством изделий 
народных художественных промыслов) 

____________________________________________________________ 
(наименование народного художественного промысла, 

в традициях которого изготовлены изделия) 
 

Наименование 
изделия народных 
художественных 

промыслов с 
указанием 

Номер и дата 
протокола заседания 
художественно-экспе

ртного совета по 
народным 

Виды изделий 
народных 

художественных 
промыслов (код 

ОКПД 2) 

Регистрационный 
номер перечня 

зарегистрированных 
образцов изделий 

народных 



размеров, 
артикулов и 
материала 

художественным 
промыслам 

Нижегородской 
области, номер и дата 

приказа 
министерства 

художественных 
промыслов 

признанного 
художественного 

достоинства и дата 
регистрации <*> 

1 2 3 4 

    

    
 
-------------------------------- 

<*> Графа 4 заполняется в случае, если изделие народных художественных промыслов 
зарегистрировано Министерством промышленности и торговли Российской Федерации в качестве 
изделия народных художественных промыслов признанного художественного достоинства. 

 
 

 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утверждено
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ЗАДАЧИ СОВЕТА
	3. ФУНКЦИИ СОВЕТА
	4. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА
	5. СОСТАВ СОВЕТА
	Приложение 1
	Приложение 2

	Утвержден
	Утвержден
	Приложение 1
	Приложение 2


